1

２０２３年３月１８日

樋口宗孝がん研究基金 御中

若年性がん患者団体

ＳＴＡＮＤ ＵＰ！！

事務局長 若井 亮治

若年性がん患者団体ＳＴＡＮＤ ＵＰ！！ ２０２２年度事業報告・会計報告

 この度は樋口宗孝がん研究基金第１０次助成（以下、「第１０次助成」という。）につきまして、弊団体の活

動にご助成いただき、心より感謝申し上げます。弊団体の２０２２年度事業報告及び会計報告を下記のとおり

報告いたします。

記

１ 事業報告

  ２０２２年度はフリーペーパーの製作をはじめ、新型コロナウイルス感染拡大防止のためＷＥＢ会議シ

ステム「Ｚｏｏｍ」によるオンラインを中心とした交流イベントを開催しました。

（１） フリーペーパー「ＳＴＡＮＤ ＵＰ！！」第１３号の発行

   年に１回製作しているフリーペーパー「ＳＴＡＮＤ ＵＰ！！」について、おかげさまで２０２２年６

月に第１３号を発行することができました。コロナ禍により対面での作業が困難である中で、全国のがん

拠点病院（約４００拠点）への発送及び弊団体のメンバー（約２００名）への発送を実施しました。

   第１３号では、若年性がん患者１０名による闘病体験談をはじめ、「治療中行きたかったところに行っ

てきました！！」、「がん経験者のおしゃれスナップ」、「がん罹患から１０年以上たった４人の座談会」な

ど現在、がんと闘っている方が必要としている情報を特集しています。

2

（２） オンライン交流会の開催

３か月に１回（５月・８月・１１月・２月）の頻度で、Ｚｏｏｍを利用したオンライン交流会を開催し

ました。参加者からは、以下の感想がありました。

・このような交流会には久しぶりに参加しましたが、とてもスムーズかつ退屈な時間がないというのが率

直な感想です。楽しむことができました。

・初めての参加でどんな感じなのか想像もつかず緊張していましたが、少人数ずつでお話しできたので、

初めてでも浮いたりすることなくとても楽しい時間を過ごせました。

治療中ということもあり悩んだり、落ち込んだりすることもありましたが先輩方が大変な時期を経て元

気にされている姿や、病気と向き合っている仲間がいることを直に感じられて前向きなパワーをもらい

ました。

対面で開催していた時は首都圏での開催が中心のため、首都圏在住の方の参加がほとんどでしたが、オ

ンライン交流会は遠方に在住の方や入院中の方も気軽に参加できるメリットがあるため、新型コロナウイ

ルス感染拡大が収束した後も継続していきたいと思います。

ア 第１回

    ■開催日時 ２０２２年５月２９日（日）２０：００～２２：００

    ■参加人数 ２６名

  イ 第２回

    ■開催日時 ２０２２年８月１４日（日）２０：００～２２：００

    ■参加人数 １４名

  ウ 第３回

    ■開催日時 ２０２２年１１月２６日（土）２０：００～２２：００

    ■参加人数 １２名

  エ 第４回

    ■開催日時 ２０２３年２月１２日（日）２０：００～２２：００

    ■参加人数 １２名

3

（３） オンライン総会の開催

年に１回、１２月に開催している総会を２０２２年度もＺｏｏｍにて開催しました。

オンライン総会では、団体の活動報告や会計報告の他、就労の悩みをテーマとした座談会を開催しまし

た。また、歓談の時間は参加者のがんの罹患年齢別などでＺｏｏｍのブレイクアウトルーム機能によるグ

ループ分けで実施しました。参加者からは、以下の感想がありました。

・サポートメンバーの方の活動が知れて良かったです。オンラインならではの地方の方との交流が楽しか

った。

・久しぶりに参加しました。久しぶりにお会いできた方もいて良かったです。

・初めて参加しましたが、これから社会に入って行く自分にはものすごくいい話が聞けました。また参加

したいです。

・初めましての人も久しぶりの方もいましたが、皆さんの元気な顔が見られて良かったです！

・年に１度の開催なので毎年すごく楽しみにしています！今日も久しぶりに顔を見られた方や初めまし

ての方とお話できて嬉しかったです！来年も参加できるのを楽しみに１年頑張れそうです！開催して

くださりありがとうございました^^！

・自分の卵子凍結治療について、他の方が興味を持って聴いてくれて嬉しかったです。なかなか人に話す

機会が無かったのですが、自分の中で治療をどう受け止めているか、捉え直すきっかけになりました。

女性だけのグループならではの話題だったと思います。参加して、皆さんから元気をもらえました。

・久しぶりの交流会の参加になりました。普段なかなか癌のことを話すことができないので、こういった

機会はとても嬉しいです。また開催してください。

・交流会では楽しく会話ができたり知らない情報をＧＥＴできたりしてとても有意義な時間を過ごすこ

とができました。実は最近悩んで落ち込んでいたことがあったのですが、皆さんと話すことで活力をい

ただいてなんだか少し前向きな気持ちになれました。

・２回目の参加です。就労についての座談会は皆さんの貴重なお話が聞けました。交流会は和気あいあい

とした雰囲気でＳＴＡＮＤ ＵＰ！！らしくとても良かったです！ありがとうございました。

・オンラインだからこそ、いろんな地域の人とお話しが出来て楽しかったです。

・再会や新たな出会いもあり、楽しく過ごせました。ありがとうございました。

■開催日時 ２０２２年１２月１７日（土）１５：００～１７：００

  ■参加人数 ３５名

4

（４） ＡＹＡ Ｍｅｅｔｉｎｇ ２０２３の開催

弊団体と認定ＮＰＯ法人ゴールドリボン・ネットワークは、ＡＹＡ世代がんの啓発週間であるＡＹＡ

Ｗｅｅｋ ２０２３の期間中に共催でイベント「ＡＹＡ Ｍｅｅｔｉｎｇ ２０２３～若いがん患者の本

音を語る夜！！～」をＺｏｏｍにて開催しました。

本イベントは第一部「ＡＹＡがんの現状について知ろう！」、「恋愛・結婚座談会」及び第二部「交流会」

の二部構成であり、「ＡＹＡがんの現状について知ろう！」、「恋愛・結婚座談会」ではがん経験者の方だ

けでなくＡＹＡ世代がんにご関心のある方を対象に公開形式で実施しました。また、交流会はがん経験者

の方を対象にＺｏｏｍのブレイクアウトルーム機能によるグループ分けで２回実施しました。

■開催日時 ２０２３年３月４日（土）１９：００～２１：３０

■参加人数 ８０名

5

２ 会計報告（第１０次助成対象事業）

  今回ご助成いただいた第１０次助成は、フリーペーパー「ＳＴＡＮＤ ＵＰ！！」第１３号の製作費に充

てさせていただきましたので、以下のとおり会計報告いたします。

（１） 収入の部

項目 備考 金額（円）

樋口宗孝がん研究基金 第１０次助成  ５０，０００

その他寄付 企業、団体等 １，１００，０００

収入合計  １，１５０，０００

（２） 支出の部

項目 備考 金額（円）

フリーペーパー１３号デザイン費  １６５，０００

フリーペーパー１３号印刷費

（発送費含む）

Ｂ５・２８頁・カラー・

中綴じ製本・３５，０００部
１，２１０，０００

支出合計  １，３７５，０００

差引収支  －２２５，０００

以上